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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2003.62 2010.46 0.34% 
Argjend 25.06 25.20 0.54% 
Brent Crude 85.61 85.72 0.13% 
WTI Crude 81.53 81.57 0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0912 1.0929 0.16% 
EURCHF 0.9857 0.9863 0.05% 
EURGBP 0.8783 0.8794 0.13% 
EURALL 112.8519 112.9731 0.11% 
EURTRY 21.0703 21.1088 0.18% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.2040  102.06 -0.14% 
VIX 19.10 19.24 0.73% 
S&P 500 4,109.11 4,108.94 0.00% 
NASDAQ 12,084.36 12,031.88 -0.43% 
Dow & Jones 33,586.52 33,684.79 0.29% 
DAX-Gjermani 15,655.17 15,695.61 0.26% 
FTSE 7,785.72 7,818.57 0.42% 
NIKKEI 27,923.37 28,082.70 0.57% 
SSE-Shangai 3,313.57 3,327.18 0.41% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.43 3.43 0.05% 
SHBA 2 vite 4.02 4.04 0.32% 
Gjermani 10 vite 2.31 2.30 -0.43% 
Gjermani 2 vite 2.71 2.73 0.96% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregjet evropiane te aksioneve u rriten ne 

intervale te ngushta tregtare te merkuren, me 
fokus te vendosur ne raportin mujor te inflacionit 
te SHBA-se, i cili mund te drejtoje politiken 
monetare te Rezerves Federale ne te ardhmen 
 

➢ Çmimet e naftes mbeten prane niveleve te larta te 
nje muaji ne tregtine e hershme aziatike te 
merkuren, pasi tregjet prisnin sinjale te reja nga te 
dhenat e inflacionit te SHBA-se, qe do te vijne me 
vone gjate dites, me vemendjen gjithashtu te 
zhvendosur ne nje rritje te mundshme ne 
inventaret e paperpunuar te SHBA 
 

➢ Shitjet e Grupit Mercedes-Benz u rriten 
mesatarisht ne tremujorin e pare te ketij viti, te 
rritura nga automjetet elektrike (EV) dhe makinat 
premium, sipas prodhuesit gjerman te 
automjeteve te merkuren 
 

➢ Sipas nje sondazhi te rekrutuesve te publikuar te 
merkuren, tregu i punes ne Britani tregoi shenja te 
nje reduktimi te ritmit te shpejte te rritjes se 
pagave ne mars dhe nje mungese kandidatesh te 
zbutur per here te pare ne dy vjet 
 

➢ Kur Presidenti i Rezerves Federale te Minneapolis, 
Neel Kashkari paralajmeroi per nje recesion te 
mundshem kete vit, blerja e strehes se sigurt rriti 
çmimet e arit te merkuren, duke i shtyre ato mbi 
nivele te rendesishme. Vemendja tani po i 
drejtohet treguesve shtese ekonomike te SHBA-se 
qe priten me vone gjate dites 
 

➢ Per shkak te kerkeses se ngadalte, tregtia e Kines 
ndoshta vazhdoi te bjere ne mars 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 12/04/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit ne SHBA  

SHBA 12/04/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar te SHBA 

Kanada 12/04/2023 Vendimi per normen e interesit te Kanadase 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Qytetaret ankohen se Çmimet e perimeve 

jane ende te tepruara 
 

➢ Osmani ishte i pakenaqur qe njohja 
reciproke ishte perjashtuar nga plani 
evropian. 
 

➢ Edhe pse kostoja e grurit eshte ne renie, 
kostoja e bukes mund te rritet si rezultat i 
rritjes se kostos se energjise. 

 
➢ BE ka thene se do te monitoronje qarte 

nivelet e te dhenave te Kosoves dhe 
Serbise 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Ushtria e Mianmarit konfirmon sulmin ajror qe 

vrau shume njerez ne Sagaing 
 

➢ Ne nje poste te ushtrise indiane ne Punjab, kater 
trupa u vrane ne nje te shtena 
 

➢ Ministri i Jashtem i Tajvanit pretendon se stervitjet 
ushtarake tregojne se Pekini po behet "gati per te 
filluar nje lufte kunder Tajvanit" 
 

➢ Dokumentet e vjedhura te Pentagonit ofrojne nje 
paraqitje te shkurter te personelit te spiunazhit 
amerikan qe monitoron Kinen 

 
➢ 500,000 municione artilerie do t'i huazohen SHBA-

se nga Koreja e Jugut 

"Une do t'ju tregoj se si te beheni te pasur. Mbyllni dyert. Kini frike kur te 

tjeret jane  lakmitar. Jini lakmitar kur te tjeret kane frike" 

  Warren Buffett 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


